
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 23-12-2014 n. 231 

 

 

Oggetto: Dirigenza comunale. Pesatura e graduazione di posizione 

dirigenziale a seguito di nuovi incarichi. 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Ventitre (23) del mese di Dicembre, 

alle ore 15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Elena Capitani , Barbara Lombardini , 

Giuseppe Matulli , Andrea Anichini , Diye Ndiaye  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati i vigenti C.C.N.L. Area della Dirigenza per gli EE.LL. e in particolare 

gli ult imi C.C.N.L. stipulati in data 22.2.2010 e in data 3.8.2010 e relativi al 

quadriennio 2006 - 2009; 

 

Rilevato che a ciascun Dirigente deve essere attribuita una retribuzione di 

posizione annuale nei limiti delle disponibilità dei fondi appositamente f inanziati 

(art. 26 C.C.N.L. 23.12.1999) e nei limiti minimi e massimi previsti all'art. 5 del 

citato C.C.N.L. 3.8.2010; 

 

Preso atto della stipula del nuovo Contratto Decentrato Integrativo (C.D.I.) a 

contenuto normativo 2013-2015 per l’Area della dirigenza, avvenuta il 23 

maggio 2014, a seguito di autorizzazione con propria deliberazione n. 103 del 

22 maggio 2014; 

 

Rilevato che: 

 con atto Sindacale n. 161 del 01.09.2014 al Dott. Antonello Bastiani sono stati 

conferit i, f ino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco stesso, fatta 

salva una durata inferiore per revoca o cessazione del rapporto di lavoro, e 

fatti salvi ulteriori e successivi provvedimenti conseguenti alla definit iva 

configurazione della macrostruttura organizzativa del Comune, gli incarichi 

dirigenziali di seguito indicati: 

• la direzione del Settore “Entrate e Servizi di supporto e amministrativi”, 

con specifica responsabilità per i Servizi: Entrate e Tributi, Nuova f iscalità 

locale, Contratti, gare e appalti, Economato e patrimonio mobiliare, Ufficio 

Casa, Trasporto pubblico locale, Polizia mortuaria, Commissione e licenze 

pubblico spettacolo temporaneo e circense. 

• la direzione dell’Ufficio Patrimonio immobiliare e stime, Espropri e ril ievi; 

• la nomina a Vice Segretario Generale del Comune; 

• la direzione del Settore “Promozione Economica, Turismo e Sport”, con 

specif ica responsabilità per i Servizi: Fiera, mercati e attività commerciali, 

Sportello unico attività produttive, Regolazione attività produttive, 

Promozione dello sviluppo, Agricoltura, caccia e pesca, Turismo, 

Promozione sportiva e Convenzioni impianti; 

• fa altresì capo, solo per quanto non attribuito o delegato, la U.O.A. Corpo 

di Polizia Municipale; 

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 11.11.2014 è stata 

approvata, fra l’altro, l’ istituzione del Settore “Entrate, Patrimonio e Servizi di 

Supporto e amministrativi”, al quale è stata assegnata la competenza, in 

aggiunta alle attribuzioni già in precedenza previste, dei Servizi “Patrimonio 

Immobiliare e stime” ed “Espropri e ril ievi”; 



 

Rilevato che si è reso pertanto necessario procedere ad una rivalutazione della 

pesatura e della graduazione della posizione dirigenziale di cui sopra, 

demandando all’Organismo di Valutazione la formulazione della proposta di tale 

ripesatura retributiva; 

 

Richiamati i relativi criteri previsti dall’art. 7 del C.D.I. a contenuto normativo 

2013-2015 per l’Area della dirigenza, come di seguito riportati: 

 

“1. La retribuzione di posizione riconosciuta al Dirigente è corrispondente al 

valore economico attribuito alla posizione stessa. 

2. La retribuzione di posizione è correlata alle funzioni ed agli incarichi attribuit i 

ai dirigenti ed alle connesse responsabilità. 

3. Periodicamente la Giunta, anche in concomitanza dell ’attribuzione o del 

rinnovo degli incarichi dirigenziali, determina i valori economici delle 

retribuzioni di posizione con riferimento: 

•  alla collocazione della posizione dirigenziale nella struttura, 

•  alla complessità organizzativa, 

•  al sistema degli obiettivi strategici e dei programmi dell’Ente; 

valutando la rilevanza, la significatività e apprezzabilità dei seguenti fattori: 

a) Complessità delle competenze attribuite e/o delle strutture affidate; 

b) Livello di strategia tecnico funzionale direttamente gestito; 

c) Livello e complessità delle responsabilità gestionali esercitate; 

d) Natura, complessità e frequenza delle relazioni interne e/o esterne; 

e) Grado di poliedricità richiesta e/o di specializzazione necessaria. 

4. Alla posizione dirigenziale con funzione di vice segretario generale sarà 

attribuita un’ulteriore differenziazione. 

... ....... ........ ....... ......... .” 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 290 del 30.12.2010 in merito 

alla attribuzione delle posizioni dirigenziali, ivi pesate e graduate, ed alla 

quantif icazione delle corrispondenti retribuzioni di posizione annua come di 

seguito indicato: 

• Medio alta +: € 27.233,40; 

• Alta:  € 30.833,40; 

• Alta-elevata: € 38.633,40; 

• Elevata:  € 43.633,40; 

 

Vista la proposta di pesatura e graduazione della posizione dirigenziale di cui 

trattasi formulata dall’Organismo di Valutazione di questo Comune contenuta 

nel verbale della seduta del 02.12.2014, in atti; 

 



Rilevato che la proposta sopra indicata prevede che al Settore “Entrate, 

Patrimonio e Servizi di Supporto e amministrativi” debba essere attribuita, a 

partire dal 11.11.2014, la valutazione complessiva “Alta”; 

 

Ritenuti i r isultati della procedura di valutazione dell’Organismo di Valutazione 

condivisibili e pertanto da approvare e recepire per la decorrenza ivi prevista; 

 

Dato atto che la spesa conseguente al presente provvedimento è assicurata 

dalle disponibilità f inanziarie previste nell’apposito fondo annuale, 

contrattualmente definito, per le retribuzioni di posizione per i dirigenti e trova 

copertura negli appositi capitoli di Bilancio destinati alle retribuzioni dei 

dipendenti assunti in posizione dirigenziale; 

 

Data atto altresì che, stante l’avvenuto collocamento a riposo nel corso del 

2014 di una figura dirigenziale ad oggi non sostituita, nonché in considerazione 

della cessazione, dal 27.05.2014, della f igura del Direttore Generale, anch’essa 

non sostituita, alla quale erano attribuite anche rilevanti competenze di natura 

gestionale e dirigenziale, la suddetta spesa sarà inferiore a quella sostenuta, 

per le stesse finalità, nell’anno precedente; 

 

Visto che del presente atto si darà informazione alle Organizzazioni sindacali 

dei dirigenti; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

1. Di recepire integralmente la proposta dell’Organismo di Valutazione di questo 

Comune formulata nella seduta del 02.12.2014, in atti. 

 

2. Di attribuire pertanto al Settore “Entrate, Patrimonio e Servizi di Supporto e 

amministrativi”, a partire dal 11.11.2014, la valutazione complessiva “Alta” e la 

relativa retribuzione di posizione annua quantif icata in € 30.833,40; 

 

3. Di dare atto che la spesa che deriverà dal presente provvedimento è 

assicurata dalle disponibilità f inanziarie previste nei fondi, contrattualmente e 

annualmente definit i, per le retribuzioni di posizione dirigenziale e stanziate 

negli appositi capitoli di Bilancio destinati alle retribuzioni dei dirigenti e agli 



oneri previdenziali e assicurativi, e che alle conseguenti erogazioni provvederà 

con propri att i i l Dirigente competente. 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


